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Abstract

Braunová, Hana, University of West Bohemia. June, 2013.

Ways of presenting new vocabulary to the upper-primary learners

Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová

This graduate thesis deals with ways of presenting new vocabulary items to the upper-

primary level and with possibilities of storage vocabulary items. In the background chapter,

the general information about English teaching and learning as well as information about

vocabulary in general are described. The greatest importance is put on ways of presenting new

vocabulary items and on storage of vocabulary items. The aim of this work is to answer two

research questions: What are the most frequently used ways of presenting new vocabulary

items at upper-primary level, namely in the 7th grade? and How do pupils in 7th grade store

new vocabulary items? To achieve this aim a survey which consisted of two questionnaires

was carried out. The results of the research are presented in detail in practical part of this

thesis. Based on these results it was found out that the most frequent used way of presenting

new vocabulary items is translation following by using pictures on the second place and,

concerning the second research question, it was concluded that majority of questioned pupils

store vocabulary items in vocabulary notebooks, where they write vocabulary items in

following way: English expression, pronunciation and Czech expression. The majority of

pupils write down vocabulary items when the teacher tells them to do so.
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I. Introduction

Vocabulary teaching and learning is an important part of English language acquisition.

Vocabulary teaching has more parts, one of them being presentation. New vocabulary item

presentation is something the teacher should prepare carefully to make sure that the meaning

and form of the item have been fully understood by learners. An integral part of vocabulary

presentation should form also vocabulary item storage as it should help learners to memorize

the items more easily.

The aim of the thesis is to answer two following questions:

1) What are the most frequently used ways of presenting new vocabulary items at upper-

primary level, namely in the 7th grade?

2) How do pupils in 7th grade store new vocabulary items?

The first research question was chosen because there are more ways of presenting new

vocabulary items in English classes and it would be interesting to find out which of them

teachers prefer. The second question was aimed to find out how pupils store the vocabulary

items – there are again many possibilities how to do it and we want to find out which

possibility is the most frequent one.

The thesis comprise of two parts – theoretical and practical part. In the theoretical part the

theoretical background for the research will be presented. It covers issues dealing with

English as a foreign language, teaching English at upper-primary level, English teaching and

learning and parts concentrated at vocabulary in general and vocabulary presentation as well

as vocabulary storage.

In the practical part the data from questionnaires are depicted and the answers to research

questions presented. For the research two different questionnaires will be used. One will aim

at English teachers of seventh grades of primary schools and should help the first question and

well as the second question from teachers’ point of view. The second questionnaire should be

filled in by 7th graders in ZŠ Mrákov and ZŠ Podbořany and should give the answers to the

second research question – from pupils’ point of view.

Finally, the whole thesis is summarised in chapter Conclusion, which is followed by

appendices consisting of questionnaires used to collect data for the research.
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II. Theoretical Background

This chapter builds the theoretical part for the following research and should answer the

research questions mentioned above. At the beginning of the chapter important issues that

closely connected to the main topic, are being dealt with. The chapter opens with the

importance of English as foreign language, considering English as lingua franca and English

as global language. In the next part the term upper-primary level and teaching at upper

primary level are described, looking closely at the second stage of elementary education.

Furthermore, language learning and teaching are described in next part of this chapter, with

focus on learners’ competences described in CEFR, and on learning process. As the thesis

progresses, the description of the term vocabulary is described, including the form and the

meaning of the vocabulary items, receptive and productive vocabulary and distinguishing

between words, lexical chunks and collocations.

Getting to the essential part of the thesis, the ways of presenting vocabulary are

introduced, namely translation, real things and pictures, gestures and mimes, verbal

explanation and dictionaries. Moreover, the challenges and difficulties during vocabulary

acquisition are covered in next section of the thesis. Last but not least the topic of vocabulary

item storage is introduced in the theoretical background chapter.

English as a Foreign Language

English language is considered to be one of the most important languages in the world.

There used to be a higher number of English native speakers than English non-native

speakers, but in last decades it has changed and the number of people who use English as a

foreign language outdone the number of English native speakers. It is said that there are

around 400 million native English speakers. Moreover, there are said to be 1 billion learners

of English language on the world (W. A Lake, What is English as a Foreign Language –

online).

English became lingua franca by the end of the twentieth century; that means many

people who do not have the same mother tongue use it to communicate. Nowadays English is

called global language as its use is spread widely and it is used in communications all over the

world. One can say that the extension of English language use was caused especially by

economics, business and travelling, and certainly by internet.
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English language is taught at schools all over the Czech Republic. It is usually considered

as first foreign language (or just foreign language) at elementary schools. It can be said that

language teaching is different from teaching of other subjects, as it is taught especially for the

purpose of communication. “This means that the language you teach should be meaningful,

natural, and useful to your learners” (Hadfield, Hadfield, 2008, p. 7).

According to Scrivener (2011), the subject matter of English Language Teaching (ELT)

encompasses two sections: language systems and language skills (p. 24). There are five

language systems: phonology, vocabulary, grammar, function, and discourse. “If we are

considering teaching of an item of language, one thing we need to decide is which system(s)

we are going to offer to our learners information about” (Scrivener, 2011, p. 24).

There are four types of skills in the language: reading, listening, speaking and writing.

These are divided into two groups: receptive skills and productive skills. Receptive skills are

those skills where the learner “receives information but does not produce it” (Scrivener, 2011,

p. 26). Productive skills are, on the other hand, skills where the learner produces some

information. It follows that speaking and writing are productive skills, whereas listening and

reading build the group of receptive skills. All these skills need to be practised in a number of

areas. We have to plan the lessons so that the learners are given opportunities to practise and

improve their language skills.

Apart from language systems and language skills, there is more to English Language

Teaching. According to Scrivener ELT is not only about the language but it is also about

personalities, relationships, about different cultures etc. The students learn new ways of

learning, they also learn about the other people in their class, they learn how to interact with

them, they learn about different countries and their cultures, and they learn how to achieve

specific goals. “They may be learning about almost anything else. The subject matter of ELT

can encompass all topics and purposes that we use language to deal with” (Scrivener, 2011,

p. 30).

To summarize, English language has spread widely in last decades, being considered as

the most important language in the world. Therefore, it is also taught as a (first) foreign

language at Czech schools. As teachers, we should keep on mind that the language is taught

especially for the purpose of communication and thus should be meaningful and natural.

Concerning ELT there are two sections of the subject matter: language skills and language

systems. Moreover, ELT is not only about language teaching but also about teaching about
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different countries and cultures, as well as about the pupils themselves – about their

personalities and learning styles.

Teaching English at Upper-primary Level

At the beginning of this part of the thesis the term upper-primary level or upper-primary

education will be specified. The description of the term can be found in the National

Programme for the Development of Education in the Czech Republic, so called White Paper.

The White Paper is a project, which formulates general purposes and development programs

of educational system. In this project we can find description of all educational levels – pre-

school, basic, secondary, tertiary education and adult education.

Basic (elementary) education takes place at the primary schools. It is the only education

which is compulsory for the Czech learners, that means, every Czech child has to enrol

primary school. Basic education is the base for the whole-life learning for the population.

Upper-primary level is the second stage of basic education. “The main purpose of the

second stage is to provide pupils with as good a basis of general education as possible” (The

National Programme for the Development of Education in the Czech Republic, 2001, p. 52).

The pupils should learn basic human values and practical skills which allow them to carry on

with more specialised education. The stress should be laid on motivation for learning, learning

strategies, developing of competences and interests, problem-solving, cooperation and respect

to others. “At this stage of basic education, the most important thing is to continue

recognising, encouraging and development individual pupils’ potential” (The National

Programme for the Development of Education in the Czech Republic, 2001, p. 52). On the

upper-primary level is important to pay attention to pupils’ individual needs and their current

level of knowledge, and to support them.

Another important document influencing Czech elementary education is the Framework

Educational Programme for Elementary Education (FEP EE). FEP EE is published by the

Czech Ministry of Education, Youth and Sport (MŠMT) and it states standards for elementary

education in the Czech Republic. It serves as a model for elementary schools – on the basis of

this programme the elementary schools build their own programme, called School Education

Programme. The FEP EE “delimits all that is shared and necessary within the compulsory

elementary education of pupils …” (FEP EE, 2007, p. 6); it defines the educational content (the

expected outcomes and subject matter) and much more. In the FEP EE we can find the
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educational areas for elementary education. The educational area this thesis is interested in is

Language and Language Communication, specifically Foreign Language.

The FEP EE specifies the requirements for foreign-language education, which are based

on the Common European Framework of References for Languages (CEFR). FEP EE states

which level of foreign language should be achieved at the end of elementary education. In

case of Foreign Language the level to be achieved is A2.

To sum up, the important documents for elementary education are The National

Programme for the Development of Education in the Czech Republic (the White Paper) and

the Framework Educational Programme for Elementary Education. The White Paper


[…]


odpovědí)

a) překlad

b) vysvětlení v angličtině

c) jednojazyčný slovník

d) dvoujazyčný slovník

e) použití reálných objektů

f) použití obrázků/obrazů

g) použití gest a mimiky

h) jiná možnost

__________________________________________________________________

2) Očíslujte následující způsoby prezentace slovní zásoby podle častosti využití ve

Vašich hodinách: 1 = nejčastěji používaný; 2 = velice často; 3 = často; 4 = používaný;

5 = občas; 6 = spíše nepoužívaný; 7 = nepoužívaný

a) překlad

b) vysvětlení v angličtině

c) jednojazyčný slovník

d) dvoujazyčný slovník

e) použití reálných objektů

f) použití obrázků/obrazů

g) použití gest a mimiky
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h) jiná možnost (prosím, napište a očíslujte)

__________________________________________________________________

3) Očíslujte následující způsoby prezentace slovní zásoby podle užitečnosti (dle Vašeho

názoru): 1 = nejužitečnější; 2 = velmi užitečný; 3 = spíše užitečný; 4 = užitečný; 5 =

méně užitečný; 6 = spíše neužitečný; 7 = neužitečný

a) překlad

b) vysvětlení v angličtině

c) jednojazyčný slovník

d) dvoujazyčný slovník

e) použití reálných objektů

f) použití obrázků/obrazů

g) použití gest a mimiky

h) jiná možnost (prosím napište a očíslujte)

__________________________________________________________________

ČÁST 2

1) Vedou si Vaši žáci slovníčky?

a) ano

b) ne

c) jiná možnost

__________________________________________________________________

2) Když prezentujete novou slovní zásobu, píšete na tabuli fonetickou transkripci?

a) ano, přesnou fonetickou transkripci (IPA)

b) kombinaci české abecedy a fonetických symbol

c) ne, nepíši

d) jiná možnost

__________________________________________________________________
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Pokud jste na otázku číslo 1 odpověděli ano:

3) Říkáte žákům, aby si zapisovali novou slovní zásobu (můžete vybrat vice odpovědí):

a) podle lekcí

b) podle jednotlivých témat (systematicky)

c) podle toho, jak se nové výrazy objeví (bez jakéhokoliv systému)

d) nechávám je, aby si ji zaznamenávali podle toho, jak sami chtějí

e) jiná možnost

__________________________________________________________________

4) Jakým způsobem si žáci zaznamenávají slovní zásobu do slovníčků? (prosím napište)

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
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Appendix B

Questionnaire 2 in English

Dear pupils, I would like to ask you to fill in this questionnaire. This questionnaire is

anonymous (you do not need to sign it) and serves as resource to my diploma thesis.

Thank you very much for your help.

Hana Braunová

1) Do you have vocabulary notebook?

a) yes

b) no

c) we have it in workbook

If you have vocabulary notebook:

2) What do you write in your vocabulary notebook? (example: English expression, Czech

expression, example sentence, pronunciation etc.)

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

3) When do you write down new vocabulary items?

a) when the teacher says

b) when a new item appears (on your own accord)

c) other possibility (please write down)

_________________________________________________________________

4) Do you have any system in writing down the vocabulary items in your notebook?

(example: according to lesson, according to topic, as the expressions appear – one

after another – no system etc.)

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
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Questionnaire 2 in Czech language

Milé žákyně a milý žáci,

chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníčku.

Dotazník je anonymní (nemusíte se podepisovat) a slouží jako zdroj pro moji závěrečnou

práci.

Předem děkuji za vyplnění.

Hana Braunová

1) Vedeš si slovníček?

a) ano

b) ne

c) máme ho v pracovním sešitě

d) jiná možnost

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

2) Pokud si slovníček vedeš, co si tam zapisuješ? Prosím vypiš (např. anglické slovíčko,

český překlad, příkladovou větu, výslovnost atd.)

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

3) Kdy si zapisuješ nova slovíčka?

a) když to řekne paní učitelka/pan učitel

b) sama/sám od sebe

c) jiná možnost

__________________________________________________________________

4) Máš v zapisování slovíček nějaký systém (např. podle lekcí, podle témat nebo si

zapisuješ slovíčka, jak se objeví – jedno za druhým – bez systému atd.)?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
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Summary in Czech

Tato diplomová práce se zabývá způsoby prezentace nové slovní zásoby na druhém stupni

základních škol, především v sedmé třídě, a způsobem jakým si žáci v sedmé třídě zapisují

novou slovní zásobu. Cílem této práce bylo odpovědět na dvě výzkumné otázky: Jaké jsou

nejčastěji používané způsoby prezentace nové slovní zásoby na druhém stupni základních

škol, konkrétně sedmé třídě? a Jak si žáci sedmých tříd zapisují novou slovní zásobu? Ke

zjištění odpovědí na tyto dvě otázky bylo použito dvou dotazníků. První dotazník byl určen

pro učitele/učitelky anglického jazyka v sedmé třídě a druhý dotazník byl vyplněn žáky sedmé

třídy v ZŠ Mrákov a ZŠ Podbořany. Výsledky výzkumu jsou zaznamenány v této práci. Na

základě těchto výsledků byly výzkumné otázky zodpovězeny. Bylo zjištěno, že nejčastěji

používané způsoby prezentace nové slovní zásoby je překlad a použití obrázků. Co se týká

druhé výzkumné otázky, bylo zjištěno, že většina dotazovaných žáků si vede slovníček, do

kterého si zapisují novou slovní zásobu následovně: anglický výraz, výslovnost, český výraz.