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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A clear well-written chapter. The
research questions are stated and the
whole work is properly introduced.

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Verv Food
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The theoretical part is based on a

sufficient number of sources both
general regarding teaching and more
specific involving teaching vocabulary.
The chapter is arranged very well and
contains a large portion of useful
information. However, I cannot agree
with the introductory sentence (p.2):
"This chapter builds the theoretical part

of the following research and should
answer the research questions
mentioned above." The answers to the
research questions are to be found
after the whole research and from the
data collected in it (l). lt is not the task
of the theoretical chapter.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description ofthe
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstandins
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The chapter introduces the tools used
in the research briefly but sufficiently.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author presents the individual
questions of the questionnaire and
immediately comments on them. The
commentary is completed by clear
charts, which have a unified form and
are thus easily understandable to
follow. After each part the results are
successfully summarized and an

analvsis is piven.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The organizatioň:of the thesis is clear
and the language is grammatically as
well as stylistically correct. There are
occasional mistakes, which however
seem to be rather typing errors than
real mistakes (e.9.: p.1 "The thesis
comprise of ..." - comprises)

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters, -

length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Careful approach and very good overall
impression.

Final Comments & Questions

It is an interesting piece of academic work, stylistlcally and linguistically on a high level, showing the author's
real interest in the teaching profession.
The evaluation suggested: "excellent".
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